**A S S I D U A P R A D I C A T I O N I S**] Munus id episcopale. S. Augustinus confession. lib. 6. cap. 3. de B. Ambroso: *Etenim quidem in populo verbum veritatis recte tradantem omni die dominico audiebam, Synod. V. I. in Trullo cap. 19. & ibi Balsamon. Possidius de vita B. Augustini cap. 4. Postquam dedit Valerius coram se in Ecclesia evangelium predicandi a frequentissime tractandi, contra usum quidem & consuetudinem Africanaum Ecclesiarum.* Ejus rei edictum Caroli M. memor Sangallensis lib. 1. c. 20. *Principi religiosissimus Carolus Imperator ut omnes Episcopi per laetissimum regnum sum, aut ante prestitum diem, quem isti confiserunt, in ecclesiastica sedis basilica predicarent, aut quicunque non facerent, episcopatus honore carerent, quibus festivam narrationem de quadam Episcopo subiungit.*

**V N A C V M P O N T I F I C I B.**] Videlicet ut magis rite & secundum canones electus videbatur, non Regis tantum imperio constitutus, infra c. seq. *De cuius successore sollicitudine integra cum Pontificis vel primatus populi nostri perpetuantes,* Gregor. Turon. lib. 4. cap. 7. de Cautione Arvernensi Episcopo. Carolannus Dux & Princeps Francorum in synodo habita anno DCCXLII. apud Benedictum Levitam lib. 5. c. 2. *Et per consilium sacerdotum & optimatum meorum ordinavituper civitates Episcopos, & constituit super eos Archiepiscopum Bonifacium, qui est Missus sancti Petri.*

**A C T I O P R O B A T A**] id est, officium. Vide infra ad cap. xi.

**N O B I L I T A T I S O R D O S V E L.**] Basilius ad Ambrosium: *ad eccl. oeculari vel eccl. parvula, rurus Tom. II.*

Cap. 6.

dinatus ab ordinatoribus suis jubetur accipere,  
post me in suo loco subscrive.

Cap. 7.

**INDICVLVS REGIS**] Caput hoc ejusdem cum superiori argumenti esse titulus testatur. Verum hanc inesse puto differentiam quod superius *precepimus* inscribatur, majoris scilicet auctoritatis diploma, manu propria Principis subscriptum, & anno fortè munatum, ut supra de auctoritate diximus. Istud vero *indicus* dicitur, quem, ut existimabo, recte epistolam absque sigillo dixeris. Id colligo ex Capital, lib. 3. c. 58. Et si confarmentales homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica, aut indiculo, aut sigillo ad palatium venire cogantur. In legibus Vvifigothi, lib. 2. tit. 1. l. 18. De his quis ammoniti judicis epistola vel sigillo, ad iudicium venire contemnit. Ergo indiculus & sigillum discreta sunt, & indiculus absque sigillo est. Indiculi vero non sine nil frequentius aeo illo.

Cap. 7.

**ILLI EPITOPO**] Metropolis antistitem Archiepiscopum dixisset, si seculi tulisset usus. Per ea namque tempora Archiepiscoporum appellatio viridum in Occidente usurpatæ cœperat; sicut Patriarchæ ita defignabantur, quod postea Metropolitanis communicatione hodie retinetur.

Cap. 8.

**CONCESSIO CIVIVM**] Ita MS. titulum concepit, magis tamen placet *Consensus civium*, in quo capitum index & extrema capitis verba conuentientur. Ita etiam P. Pithœi codex MS. nisi *co*nf*essio*nem** quis malit. Igitur haec formula plebs pastore destituta Regem ea de certiorum facit, & suppliciter postular ut virtus aliquem in Episcopum illis concedat. Id solitum fieri ex Gregor. Turon. apparet lib. 4. c. 16. ubi de Santonensi conventu: *Quo ejecto, consensum fecerunt in Heracium tunc Burdigalensis urbis Presbyterum, quem Regi Hariberto subscriptum propriis manibus per nuncupatum Presbyterum transmiserunt: qui veniens Turonos, rem gestam beato Eusronis pandit, deprecans ut hunc consensum subscrivere dignaretur.* Et postea: *Consensu ad te direxerunt ut alius in loco ejus substituatur.* Lib. 8. c. 22. *Cum munibis & consensu civium ad Regem properat, sed nihil obtinuit.* Idem de B. Gregorii Papa electione initio libri decimi: *Comprehendo disrapsus epistolis consensu, quem populus fecerat, Imperatori dixit. Quod pertinet & synodi Aurelianensis V. can. xii. Nullus invitus deitur Episcopus, sed nec per approbationem potestorū ad consensum faciendum cives aut Clerici inclinemur.*

Cap. 8.

**SENIORI COMMUNI ILLI.**] Nullus, ut apparet, sensus. Itaque minima vel nulla mutatione legendum, illi Regi vel seniori, communis illius civitatis, nempe *in villa*. Populus enim conveniens de electione tractabat, & consensu in aliquem facto, ejus relationem scriptam & subscriptam ad Regem dirigebat; ut haec formula testatur, & Gregorius Turonensis. Seniorem vero pro domino usurpari jam attigimus, & nos tuis est quād ut probatione egeat.

**CHARTA DE DVCATV &c.**] Littere sunt Principis, quibus provincie vel civitati rectores destinat, qui aut Patriarchi, aut Duces, aut Comites vocantur. Hanc formulam jam edidit eruditissimus vir Petrus Pithous, flos literatorum,

literarumque verē patens, in opere quod de Campania patriæ sue Comitibus edidit. Nos ex archetypo iterum repräsentamus.

**ACTIONEM COMITATVS &c.**] Actionem, id est, officium. Inde agentes infra cap. xi. omnibus agentibus, id est, officialibus, ministris, ubi nos plura. De comitatu vero & duatu pauca hec attingere ad Matcuth illustracionem non piget. Et quidem de comitatu illud primū occurrit, videri nihil omnino commune habere cum Germanis illis comitibus de quibus agit Tacitus, ut quidam scripsere. Comites enim ille dixit, Latini sermonis proprietate, eos qui officij causa majores comitantur. Itaque hic magistratus à Francis usurpatus merè origine Romanus est, non illius quidem veteris reipublice, nec initio florentis imperij, sed posteriorum temporum; quibus Comites nomen variis magistratibus tributum fuit, atque adeo civitatum rectoribus. Ut remota omittam, Comites Massiliæ apud Sidonium legimus lib. 7. epist. 2. & comitiae Syracuse & Neapolitanæ formulas lib. 6. Variarum Cassiodorus scripsit; quarum si munia cum nostris conferas, eadem prorsus apparebunt. Ille enim *judices* eos vocat cap. 22. 23. & 24. & civilia negotia examinare dicit, itidemque eos exercitum habere & provinciam custodire. Ideo que in formula comitativa provincie lib. 7. *Quavis omnium, inquit, dignitatum officia à manus fecluantur armata, & civilibus vestibus videantur indui qui distributionem publicam docentur operari, tua tamen dignitas a terroribus ornatur, qua gladio bellico, rebus etiam pacatis, accingitur.* Per singulas provincias Comites à Theoderico Italia R. mitti solitos eodem libro docebat, qui inter Gothos aut Gorthum & Romanum jus dicente, & judices etiam vocat. Ut recte definitur Sudas Comitis verbum, dum populi magistratum vocat *Kipu i sañ ñxw*, nec ait sanè Hesychius. Quaz omnia Comitis etiam apud Francos veteres munus describuntur. Singulis enim tum civitatibus Comites præsent, quorum potestas istud quibus Episcopi finibus distincta erat. Gregor. Turonensis lib. 6. cap. 22. *Rex igitur Chilpericus pervasis civitatis fratris sui, novos Comites ordinat, & cuncta juber fibi urbium tributa deferri.* cap. xli. *Misericorde ad Duces & Comites civitatum nuntios, ut munros componeant urbium.* Idem sapienter eos judices, non Comites, vocat: fed lib. 7. cap. 42. *scipium interpretatur: Post hac editum à judicibus datum est ut qui in hac expeditione tardí fuerint damnarentur.* Biturigum quoque Comes misit pueros suos, ut in domo beati Martinis &c. lib. 8. c. 18. Gundobaldus comitatum Meldensem super Guerpiniūm (*invicti*) ingrediisque urbem causarum actionem agere capiat. Exinde dum pagum urbis in his officio circumiret, in quadam villa à Guerpino interficiatur. Sic enim locum multum uno verbo restituo. Idem de gloria confessor. cap. 10. & de vita patrum in S. Nicetio, & passim. Synodi Cabilonensis II. sub Carolo M. cap. 20. *Comites, qui post imperialis apicis dignitatem populum Dei regunt.* Hincmarus epistola pro Episcopi Galliatus & Germaniarum Christianissimo Principi, que prima inter Basaci Paralipomena excala-

est, cap. 3. *Hujus gloria domus Dei decorum & locum habitationis glorie ejus fidelissimè diligere & zelari debent non solum Episcopi & sacerdotes in sedibus, sed etiam Reges in regnis & palatiis suis, & Regum Comites in civitatibus suis, & Comitum Vicary in plebiis, & quinque patresfamilias in dominibus suis. Horum officium & munus in pace & iustitia facienda praeclarè traditur in Capitul. lib. 2. c. 6. & lib. 4. c. 5. Quotandem extremo dominionis Carolina stirpis ex ministris domini facti latè dominati sunt, donec pristine dignitas sensim regnum restitutum. Nec verò omitendum est Comitum officium sub prima Regum nostrorum familia non ad vitam fuisse, ut quidam scriperunt. Ad certum namque tempus eos cum constitutis mihi confit ex multis Gregorij locis, quorum insignis est lib. 4. cap. 36. Vnde apud eum frequenter haec verba leguntur, ex Prefecto, ex Comite, ex Duce, ex Vicario; & ille temotorum exempla recenfet. Qnod item à Romanis desumptum dubitari non potest, qui magistratus omnes ad certum tempus designatos habuere. Ideoque in Cassiodori formulâ lib. 6. & 7. omnibus ferè adscribitur, per Indictionem illam. Duces autem Romani rei bellice & exercitibus regendis tantum praefositi erant. Itale Duces limitum in Notitia Imperij, & Ducas Rhetiarum formula apud Cassiodor. lib. 7. Apud Francos verò præterant quidem exercitui: verū & jus quemadmodum Comites dixisse hac formula ostendit, & ex Gregorio Turonensi planum est. Comitibus honore & potestate superiores fuisse confit, plurēque comitatus & Comites eorum cura committebantur. Gregorius Turon. lib. 8. c. 18. *Nicetius per emissionem Endaly à comitatu Arverno submorsu, duacum à Rege expellit, datis pro eo immensis muneribus. Et sic in urbe Arverna, Ruthena, atque Verceta Dux ordinatus est. Cap. 26. Turonicus atque Pictavii Ennodius Dux datus est. Ex quibus liquet duodecim Comites sub eis. Ducus necessariò non fuisse, ut quidam aiunt. Sane in annalibus Pipini, qui Aimoio subiuncti sunt, lib. 4. c. 61. ita scriptum legitur: *Pipinus dominus reversus Grifanen more Ducum duodecim comitatibus donavit. Quid si verum est, Pipini tantum aeo id obseruatū dici debet. Superiora namque Gregorij exempla aliud notant. Scitè VAlafridus Strabo, perpetuus auctor, qui dominante seconde Regum nostrorum familia claruit, in libro quem ille de rebus ecclesiasticis scripsit, cap. 31. ubi scilicet & Ecclesiæ dignitatis comparat, Comites Episcopos, Duces Metropolitanis assimilat: Archiepiscopos, qui ipsis Metropolitanis preminent, Regibus conseruanus, Metropolitanos autem Ducibus comparantur; quia sicut Duces singulare sunt provinciarum, ita & illi in singulis provinciis singuli penuntur. Unde in Calchedonensi Concilio jubetur ne una provincia in duos Metropolitanos dividatur. Qnod Comites vel prefeti in seculo, hoc Episcopi ceteri in Ecclesia expletent. Sic ille. De Patriciis verò cap. 35. dicetur.***

VIDVIS ET PVP. DEFENSORI] Ita etiam Ludovicus Pius Comites admonet Capitul. lib. 2. c. 6. *Pupillorum & viduarum & ceterorum pauperum adiutores & defensores sis. Sed præstat*

caput longius extribere. Huic enim formulæ planè geminum est, & omnino ad illustrationem & explicationem non hujus tantum loci, sed & superiorum & sequentium clausularum conferat. Proinde monemus vestram fidelitatem ut memoris sis fidei nobis promissa. & in parte ministerij nostri vobis commissi, in pace felices & iustitia facienda, vestinetipos coram Deo & coram kominibus tales exhibeatis ut & nostri veri adiutores & populi conservatores iuste dici & vocari possitis: & nulla qualibet causa, aut munera acceperio, aut amicitia cuiuslibet, vel odium aut timor, vel gratia ab statu relictitudinis vos deviari compellat quin inter proximum & proximum semper iuste judicatis. Pupillorum verò & viduarum & ceterorum pauperum adjutores & defensores, & sancta Ecclesia vel servorum illius honoratores, iuxta vestram possibiliterem sitis. Illos quoque qui temeritate & violentia in furtis & larvacinis suis rapinis communem pacem populi perturbare molieruntur, vestro studio & correptione, sicut decet, compescite &c. Synodus Ticinensis sub Ludovico Italiz R. Ut singuli Comites (ita lego, non consentus, ut virtuosè editum est) & exaltatores reip. in suis ministeriis legalem procurant facere iustitiam, pupilos & viduas protegant, per loca solita restaurant palaria, quibus, cum inter distaverit, nos legatosque nostros valeamus recipere. Optimè viduarum & pupillorum causa commendatur magistratibus, quos contrà improbus ille certissimam esse praetoribus predamus dicebat. Praetarum etiam illud, ut viduarum, pupillorum, pauperum causa ante meridiem audiuntur & definiantur, & cause regia & potentum post meridiem, Capitul. lib. 2. cap. 33. & lib. 4. cap. 16.

IN FISCI DITIONIBVS] Comites tributa etiam curas & atrario intulisse vel hic locus evincit. Illud quoque confitnat Gregor. Turon. lib. 6. c. 22. & lib. 7. c. 23. & Cassiodor. lib. 6. cap. 21. rectori provincie id muneres adscribit. Leges Ribuarior. tit. 45. Si quis judicem fiscalem, quem Comitem vocant. Quod de re eisdem Gregorij Turon. insignis est locus lib. 10. cap. 21. Eunte autem Comicie ut debitum fisca servitum soliti debent inferre. Que verba cum ultimus Marculli componda sunt: Per vosmeip̄os annis singulis nostris erariis inferatur. Vnde & tributum, inferenda dicitur in Capitularibus Caroli M. Addit. I. V. cap. 116. Appendix Gregorij cap. 74. Aimoinus lib. 4. cap. 26. Exemplar V. C. Pithei fisci dicatombus habuit; cuius loco rectius in reg. ditionibus scriptum est.

INDICVLVS AD AL. REG.] Epistola est Cap. 9. à Rego ad alium Regem scripta, legatis etiam missis.

FRATRI IIII REGI] Ut hodie, ita tum quoque mutuo se Reges fratres dicebant. Alarius R. ad Chlodoveum R. apud Gregor. Turon. lib. 2. cap. 35. si frater meus velit. Chofores Perfarum R. in epist. ad Inftianum, in Menandri Prostutoris excerptis de legationibus: Xsor̄e batrisis ba n̄eis &c. Iusmar̄ Kalaces ad re ḡo r̄uīp̄o, & alibi apud eundem d̄sop̄t̄o. Potest tamen dici hoc capite Regem fratrem vocari, quod eo seculo vixerit auctor quo regnum inter

K XX iii

fratres divisum erat. Sed superior interpretatio  
vetior est.

**Cap. 11. TRACTORIA LEGATORVM** Tractoriarum usum à Romanis mutuatum esse hac formula indicat. Sunt autem diplomata quæ dantur missis vel evocatis à Principe, ut curſu publico uti possint, quem alioque ab ipso diplomate usurpari fas non erat; adscriptis etiam locis & mansionibus quibus sumptu publico ali debent. Committens enim in itinere præstandus definitis literis solebat, ut haec quoque formula exempli est. Diplomata simul vocari insignis locus Plutarchi in Galba ostendit: *εἰς κανονικὴν διανομὴν επαρχίαν δὲ τὸν ἀνεπίλεπτὸν εἰς τὴν ἀρχόντος ἡ τοῦ ἀρχαγέτος, ἐπαρχίαν τῆς οὐρανῆς τὸν τερψιδηρόν*: & ille postmodum Imperator, qui quod fini diplomatis cursum ulipalat, pedibus iter facere coactus est. *De tractoriis & stativis* titulus extat Cod. Th. & Cod. Iustinian. lib. xii. ubi plura Magnus Cujacius, qui hanc Marculfi formulam integrum inferit; quam tamen priorem auctore exhibens conatus est, nos fide auctoris edidimus. Tractoriae igitur à Francis frequentatas Marculfus docet, posteaque Caroli aeo durasse ex Capitulo, pater. Lib. 4. cap. 30. *Si quis litteras nobras deslexerit, id est, tractoriārum que propter Missos recipiendos dirigitur &c.* Quid vero unicuique in itinere committens præstari debeat, Tractoria signabatur, Capitul. lib. 4. cap. 69. *Missi accipiant secundum quod in sua tractoriā continetur. Idque variè pro dignitate & qualitate (ut Capitula dicunt) perfonantur; ut ecce plus Episcopo, quem Rex mittebat, Abbatii & Comiti non tantum, minus autem Vafallo de- cernebatur, quemadmodum Capitul. comprehensum est. Lib. 4. cap. 71. Episcopo panes xl. frisinge tres, de potu modi tres &c. que hujus formulæ speciem referunt. Verum Marculfi & Caroli M. temporibus non eò pertinuisse tractoriae arbitror, ut curſu publico usum concederent, qui nullus tum erat; sed ut equi, mansiones, sumptus & viaticia Missis à Principe directis aut ab eo evocatis à subditis & provincialibus suppeditarentur, qui mansionicorum & paratarum oneri tenebantur, qua de re suprà cap. tertio. Paratas enim pro speciebus quia in hac tractoria recententur accipio. De paratis Capitula Caroli & Ludovici apud Cartificium: *Constituite Comites & ministros rep. qui non diligent munera &c. qui illorum frisingagai non predentur. Custodian silvas, unde habebant pastiones, defendant & excolant prata, unde habeant pabula: quatenus non sit necesse vobis per quacunque occasiones, quorumunque horatibus, circuere loca Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, vel Comitum, & maiores quāratio postular paratas exquirere, & pauperes ecclesiasticos & fidelium vestrorum mansarios in carriacaturis & paraverdis exigendis gravare.* Tractoriae olim apud Romanos non tantum Imperator dabat, sed & Praefectus prætorio & Magister officiorum, leg. 9. de curſu publico lib. xii. Cod. Hac vero formula nomine Regis inscripta probat non ab aliis quām à Rege Francorum concedi folias. Itaque petierunt Galliae Episcopi à Carolo Calvo R. ut id illis tribueretur. Synodi Meldensis cap. 71. *Vi autoritatem sigillo regio**

*roboretam more tractorio. Christianissimu Princeps singulis donet Episcopis. Sanè hoc ius singulari beneficio quibusdam concessum fuisse non negaverim. Tractoria autem speciem refert vetus diploma Chilperici R. datum sub die 111. Kal. Maij anno primo regni Compedio, quo res ab avunculo Clodechario R. & Baldelilde Regina avia sua Corbeis monasterio donata & privilegia concessa confirmat, & inter cetera amonos quoddam à telonario Fossatense annis singulis accepientes, eaque de causa evocatione quoque concedit millo monasterij, cui haec procuratio committetur, cujus particularam mox excrimum, Inter formulas incerti auctoris (five in Appendixe Marculfi cap. 10.) una extat quæ *Tractoria pro itinere peragendo* inscribitur, & ab Episcopo custidam, qui Romanam orationis causa petit, traditur; & inter Varias (five inter Bignonianas) cap. 15. alia est peregrinationis item causa à Majore domus concessa. Et ambo quidem precibus concepta sunt, ut religionis causa peregrino mansio- nem, focum, panem & aquam tantum largiri videntur illi per quos iter facturus est. Dominumque eis retributur. Una verò esti codem ferò style à Majore domus, qui tum Regis vices agebat, scripta est, precibus tamen agit, quia extra di- visionem. Ita tractoria vocabulum latius extensum est. Siquidem Carolus M. in pracepto S. Diony- si de mercato, quo telonea & omnigenes tri- buta ad mercatum venientibus remittit, illud ipsius tractoriis vocat, *per hanc nostram tractoriā*. Itidemque Hludovici Pij de ipsa re diploma Tractoria dicitur.*

**OMNIBVS AGENTIBVS** Cujacius adje- cit *in illo loco*, quasi dicas, omnibus qui ibi degunt & habitationem habent, non satis conve- nienter, & præter auctoris mentem. Nec est etiam quod ad agentes in rebus quis referat, quorum in Romano imperio erant scholæ sub Magistri offi- ciorum dispositione, qui variis officiis & ministeriis destinabantur, & in frumentarium locum successisse Aureliu Victor testatur, de quibus titulus est lib. xii. Codicis, & ab Amma- no Marcellino & beatis Ambrofio & Augustino sepius memorantur, quod planè alienum est ab agentibus ad quos haec formula. Itaque ejus vocabuli interpretatio ex codem seculo, non alienum potesta est. Vnicum est S. Dionysij scimus diploma id præstatib. Praeceptum Dagoberti R. de fugitivis: *Dagobertus Rex Francorum vir illus- ter omnibus Episcopis, Abbatibus, Comitiis, Centenariis, Vicariis & ceteris agentibus nostris.* Idem de mercato: *Dagobertus Rex Francorum vir intulit Leucone, Vulsonie, Rancone Comitiis, & omnibus agentibus nostris, Vicariis, Centenariis, & ceteris ministris rep. nostra, ubi palam est agentes non aliud quam ministros & officiales regios designare. Aetionis quippe nomine officium significabatur. Marculfus supra cap. 8. Ideo actionem comitatus, ducatus, patriciatu in pago illo, quam amicissor tuus videatur egisse, tibi ad agendum regendūnque commisimus. S. Au- gustini. ep. 70. Bonifacio Comiti: *Nempe omnes actus publicos, quibus occupans erat, relinquere cupiebas.* Idem sermone de diversi, qui aut militia cingulo detinuntur, aut in alta sunt publico con-*

stenti. Viator Uticensis lib. 2. Censet primò tyrannus iussione terribili ut nemo in ejus palatio militaret, neque publicas ageret actiones; nisi se Ariani fecisset. Inde actionari pro officiis in legib. Longob. lib. 1. tit. 9. l. 18. Damus in mandatis cunctis Episcopis. Abbatis, seu actionariis nostris ut hac omnia adimplaneantur. Glossa: Actionary, Comites actiones & ima perquientes. Sic synodi Aureli IV. c. 13. publicis actionibus applicare. Synodi Rhenensis sub Sontiatio Episcopi apud Flodoard. lib. 2. c. 5. Incessi communione prouentur, & neque in palatio militiam neque agendarum casarum licentiam habeant. id est, non potulare non possint, sed ne offici excedenti facultatem habeant. Nam & Gregor. Turon. lib. 8. c. 18. Comitem casarum actionem agere dixit. Eodem pertinet & Gregorii Tur. insignis locus lib. 4. c. 42. de Mummulo, cuius pater Autifiodorenum comitatum regebat. Cunq[ue], inquit, ad renovandam actionem munera Regi per filium transmisit &c. Qui locus etiam ostendit quod supradictum, comitatus ad certum tempus tunc datos, munieribus continuatim imperatam. Auctor autem dominicus (de quo apud Gregor. Tur. lib. 9. c. 38. & in Capitol. lib. 4. cap. 3. & 41.) aliud est. Nam pro ratio nali & procuratore fundi aliquis regi accipitur.

**E v e c t i o ]** Gregor. Turon. lib. 9. cap. 9. datis literis & pueris destinatis cum evolutione publica. Plura apud Cujacium ad leg. 13. de cursu publico lib. xii. Codicis. Quibus addere vides est quod ex veteri diplomate Chilperici R. exscriptimas, cuius ante mentio facta est. Ita ut relenerius qui per seleneum Fessene agere videtur, annua illatione hec omnia ad Missos ipsius monasterij qui inde directi fuerunt dare & adimplire tentaverunt; inique & evolutionem ad ipsum Missum, qui ad hoc exigendum ambularet, perpetuauerit abique renovata trajectaria anni singulis dare precepimus, hoc est veredos seu paraveredos x. panis nitidi x. sequentis x. viini mod. 1. cervi si mod. 1. lardi lib. x. carnis pondo xx. casei lib. xii. pisorum lib. xx. caprone 1. pullos 11. ovi x. elei lib. 11. garlib. 1. piperis unciam 1. camini uncias 11. sal. acutum. olera, lignum sufficienter. Hec omnia superius commemorata locis convenientibus, anni singulis, ejusdem tam cunctibus quam redēmibus absque mora dare & adimplere debet, etiam ad reverendum caro xii. de loco in locum per loca conueniendaria.

**E v e c t i o s i m u l e t h u m . ]** Humanitas pro cibo. Optatus lib. 5. p. 59. a. *Vindictam* sibi & ministri. (id est Diaconi, sic Commodianus) qui mensa dominica famulantur, ut pro humanitate exhibita ab invitatiss gratulatio eis refertur. Caffidor. lib. 6. cap. 3.

**V e r e d o s s e v p a r a v e r e d o s ]** Procopius de bello Perlico lib. 11. c. 3. *Varus*, *Suavis*, *sympatis*, &c. &c. *Epiphagis*, *casu* *impeditis*. Multa Cujacius ad tit. de cursu publico, & Fr. Pithœus in Capitularium Glossario; ad quos lectorum remitto. Enumerationis vero quæ sequitur non diffimilis sum principia rescripta de anninis singulis diebus certis personis praestans, apud Trebellum Politionem & Vopiscum.

**A v c a s ]** Anseres habet Cujacius; & recta

est interpretatio. Sed *ancas* seculi vocabulo scriptum fuisse fides MS. testatur. Leg. Alaman. tit. 98. 18. si ancæ fuerit involuta. 19. si accipiter quæ ancæ mordet. In traditione bonorum in villa Holzheim anno DCCCLXXVI. traditionum Fuldenium lib. 2. *Oves XL. ancæ XVIII. pulvilli XI. capones II.* quod nomen etiam hodie Aquitanum retinet.

**G a r i ]** Liquamen Romanis maximè celebratum. Aufonius ad Paulinum ep. xvi.

**F a c u l t a s t a n t a s ]** ligni felicit. In epistola Valeriani ad procuratorem Syriæ apud Trebellum Politionem, ligni quotidiani ponit mille. Nam & in quibusdam locis ubi rarius est appenditur, ut ibidem crudelissimum Casabonum obseruavit.

**P r a c e p t u m d o n a t i o n i s ]** inter vi-

Cap. 11.

rum & uxorem, ut series ostendit, libertis non extantibus, usfructus nomine ei qui superest facit. Eodem pertinet cap. 7. lib. 2. cuius si non eadem omnino verba, eadem prorsus mens. Verum differentiatione in eo est quod hec ante Regem facta sit, id est preceptum dicitur, & inter regales chartas traditur; altera vero, non ante Regem, sed inter chartas pagenses lib. 11. refertur; Quia donationis inter virum & uxorem mutua species apud nos observatur, esdemque planè ei leges constitutis Pacificorum consuetudo cap. 280.

**P r o e o q u o d f i l i o r u m p r o c r e a t . ]**

Hoc casu donationem ita conceptam permittit

lex Ribuariorum tit. 50. Si quis procreationem

filiorum vel filiarum non habuerit, omnem facul-

tatem suam in presencia Regis, fratre vir multier,

vel mulier viro, seu cunctaque liber de proximis

vel extraneis, adoptare in hereditatem, vel in

adفاتim per scripturarum seriem, seu per tradi-

tionem & testimoniis adhibitis secundum legem Ri-

buariorum licentiam habeat. Tit. 51. Quod si ad-

fatis (id est, donatio) fuerit inter virum &

mulierem, post dissensum amborum ad legitimos

heredes reveratur; nisi tantum qui parent sua

supereroicerit, in elemosyna vel in sua necessitate

expenderit. Id ex testamento minimo inter virum

& uxorem, Valentini Novella approbato, petuum esse dici potest.

**P e r m a n u m n o s t r a m ]** Sic cap. pro-

ximo: per manus nostram transvalsum, & paulo

post: nobis voluntario ordine vissus est lesouer-

pissa vel condonasse, & nos predilecta viro illi ex

nostro munere largitus, sicut ipsius illius decre-

uit voluntas, concessimus. Leg. Ribuar. tit. 50.

in presencia Regis. Ideoque & haec donatio pre-

cepit donationis inscribitur, quod ante Regem peracta sit. Possessionis enim solemitter transfe-

renda duo tum modi, aut in iudicio ante Comi-

tem & judices suos, quos Scabinos dicebant

aut in Regis presencia in palatio. Q[uod] ea fui

Marcilio in duos libros opus suum partiendi, &

singularem horum negotiorum formulas tradere.

Capitul. Benedicti Levit. lib. 6. cap. 212. Q[uod]

filiis non habuerit, & alium quemlibet herede-

sibi facere voluerit, coram Rege vel coram Co-

mitem & Scabinis vel Missis dominicis, qui a-

eo ad iusticias facendas in provincia fuerint or-

dinati, traditionem faciat. Testamentum vero

viri & uxoris Novella 4. lib. 2. Valentini Novella

probatum, in praesentia Principis fiebat, saltē venia imperata, & relatione facta. Nam cū li-  
ceat (inquit Impp.) cunctis iure civili atque  
pristori, liceat per nuncupationem, liceat muni-  
cipalibus gestis iudicia supra muneris compone-  
re, proculdubio manebit firmior haec voluntas qua testi-  
monia Principis & subscriptione conditoris forma-  
tur, cui congruit. *Omnium. C. de testamentum, unde*  
*de hanc donationis formam fluxisse probable est.*

**A V T M V N E R E R E G I O]** Eandem hec tan-  
git bonorum divisionem quam supra cap. 3. no-  
tavimus. Beneficium namque, alode, & compa-  
ratum his verbis significantur. *M nere regio*, id  
est per beneficium Regis, quod postea feudum di-  
ctum est; licet non ignorare à Regibus tunc quo-  
que in proprietatem prædia data, ut infrā cap.  
xvii. Alodi vero recte parentum nomen subjungit.  
Proprii enim alode illud est quod à parenti-  
bus acceptum possidetur. Sic lib. 2. cap. 4. 6. & 9.  
Itaque comparato opponitur lib. 2. cap. 7. *nam de*  
*alode, aut de comparato, vel de quolibet adra-*  
*etu. cap. 12. tam de alode paterna quam de com-*  
*parato. Incerti auctoriis (live Appendix Mar-*  
*culli) formula 47. tam quod alode parentum*  
*quam ex meo contracta mibi obvenit. & cap. 49.*  
*formularium Romanarum (live Simondicarum)*  
*cap. 14. & 38. Ioannes VIIII. PP. Ludovici R.*  
*epist. 159. de Bosonis filiabus, ut eis bona pater-*  
*na redderentur: Et pro nostro amore integreris ip-*  
*sae proprieates. quas vos alodes dicitis, reddit.*  
Sic quoque hereditas passim pro alode dicitur,  
Leg. Salic. tit. 62. leg. Ribuarior. tit. 58. Nam  
quod in titulo *alodes* dixerint, in dispositione he-  
reditatis vocant. Marculf. lib. 2. c. 7. tam de  
alode quam de comparato, eadem postea repeten-  
do, tam de hereditate parentum quam de compa-  
rato. Vita Caroli M. apud Adhemarum: *Ibique*  
*multitudine Saxonum baptizata est, & secundum*  
*morem, omnem ingenuitatem illorum & alodem*  
*manibus gurgierunt, si amplius immutassent, que*  
*eadem Reginoni ut perderent ingenuitatem &*  
*hereditatem dicuntur. Traditionum Fuldensum lib.*  
2. Abbatis Emhil donat propria hereditatis sue  
terram in diversis videlicet locis tam de paterno  
quam & de materno jure ad me perirentem. Ali-  
bi sacerdotem paternum aut maternum alode. Rhenanus  
& Vadianus arbitrantur alodij vocem inde natam  
quod ea bona familiis velut congentiam & con-  
juncta essent, a Germanica voce *anlode*. Tentari  
posset ab alia Germanica voce originem ducere  
*ald*, qua vetus antiquissime declarat, auctore  
Aventino in Glostario, quo notatio ad hereditatis  
nomen & paternam terram proxime accedit. Tan-  
dem vero & comparatum alode dictum, & gene-  
raliter omnis proprietas hoc sensu nomine, ut  
ad Capitula observat sacerdotem nominatus vir magnus  
Franciscus Pithanus. In admunitione Hludovici  
Regis: *Et illorum alodes de hereditate, & de*  
*conquistu, & quod de donatione nostri senioris*  
*habuerunt.*

**D R A F F I S**] Synodi Pistenfisi anni DCCCLXIII.  
cap. 1. *Et sicus quando solemus de istis frequen-*  
*tibus itineribus reveri ad mansiones nostras de-*  
*tonis & decalvatis, cum drapis & calceamentis*  
*depannatis, & tunc nos reficiamus & reparamus.*  
Variar. formul. (five Bignonianar.) cap. 8. &

13. *aurum & argentum & drapalia.* Quod panni  
seu vestimenti genus, hodie nomen apud nos re-  
tinet, *drap.*

**P R A E C E P T U M D E L A S I V V E R P O** Cap. 1.  
Formula est traditionis per quam possesso in pa-  
latio & in Regis praesentia transferatur.

**F I R M I S S I M U M**] Quid enim in praesentia  
Principis actum est, omnes solennitatis supererat.  
Immo qui *testamentum Regis* (id est, instrumen-  
tum) *abique contrario testamento falsum clam-*  
*averis, non aliunde nisi de vita componas.* Leg.  
Ribuar. tit. 62. 7.

**P E R F I S T V C A M**] Tradita videlicet festu-  
ca in signum translate possessionis. Multis quippe  
tum utebantur traditionum symbolis, per glebam,  
sive terram & herbam, ut loquuntur formulæ  
incerti auctoriis (id est, Appendix Marculli) cap.  
19. & 43. per virgam aut baculum. Vetus vendi-  
tionis instrumentum apud Briffonium form. lib.  
6. *Tu pacisci fuisse illum inventum, tu signis*  
*fusilemannus capito, & alias saepe. Per chiro-*  
*cam. Robertus Comes & Abbas S. Martini anno*  
*septimo regni Odona Regis: Reddimus Docia-*  
*cum, admoniti, ad ejus sepulchrum veniens per*  
*quantum nostrum. Per librum, ut ad Goffridum*  
*Vindocinem obseruat vir eximie eruditiois*  
*Iac. Sirmundus, baculosque & chirothecas &*  
*eiusmodi traditionum symbola multa in tabulario*  
*fanci Albini hodie quoque extare existant. Per*  
*anulum Comitis. Vet. form. Genitor suus dimisit*  
*per fistulam & anulum ipsius Comitis, spf ad-*  
*vocato tradidit in sua eleemosyna. Per cultellum*  
*cum cespite & festuca. Tabularium S. Benigni*  
*Divisionis: Fulchardus per woaldum suum &*  
*cultellum suum cum festuca & cespite coram pra-*  
*sentia honorum hominum qui ibidem aderant se*  
*exutus fecit. & secundum legem suam Missi*  
*beati Benigni publicè tradidit, Aldegarius vide-  
licet monachus & Prepositus ejusdem monasterii,*  
*& Godefrido nomine tenus monachos, rei qua-*  
*per pretium Berthiloni Choropisco & Abbatii*  
*atque monachis ejusdem loci vendarerat, accep-  
to librarum vii. pretio. Anno XXVIII. regnante*  
*Carolo R. Fistulæ verò frequens in eam rem ulis.*  
Marculfus lib. 1. cap. 21. quod in presenti per  
fistulam eai eidem viuis est commendat. Lib. 1.  
c. 14. pars parti tradidisse, & per fistulam om-  
nia partium esse dixisse. Leg. Salic. tit. 48. ubi  
qui modus donationis facienda fuerit & possesso-  
nis transferendæ traditur, & tit. 52. Frequentia  
hujus traditionis ex facilitate descendit, quod fi-  
stula obviamente occurrit. Id luculentiter desci-  
bitur in concessione Guidonis Comitis Piçavorum,  
quam ego doctissimo viro Ioh. Belo Fon-  
tienensis apud Piçonas præfecture Advocato  
regio lubens acceptam retero. Dignus profecto  
qui in hanc rem exscribat locus. *Vobis & om-*  
*nibus aliis adhinc in ante permitto, concedo, &*  
*ad integrum vestitus terra easdem & cetera om-*  
*nia cum omnibus præfatis consuetudinibus, sicut*  
*ipse & mater mea cum illo tenebunt, & mona-*  
*sterio S. Trinitatis dederant, ut habeatis &*  
*neatis formissimo stabilitamento vos & posteri vestri.*  
*Tunc inclinavimus se Comes, & accepimus viridem*  
*scirpum, nam domus recenter erat juncata, sicut*  
*solemus facere quando aliquem persona potens*  
*vel*

vel dominum suscipimus vel amicum. Tunc jun-  
co ipso non tam domum faciens quād restauratio-  
nem, dedit duobus fratribus qui presentes ade-  
rant, id est, Domino Claro & fratri David &c.,  
Anno ab incarnatione Domini. M. L. V. I. I. Indi-  
ct. viii. x. K. L. Iuny. Alia est ista concessio à  
venerabili Comite Pithœvorum Vuidone infra ter-  
ram que vocatur Maritima apud Ecclesiam S.  
Saturnini.

V E R D I S S E ] id est, dimittere, & sic alium  
vestire. Vita Caroli M. apud Adhemarum: in-  
geniositate illorum, & aludem manibus gurpie-  
runt, quo loco in quibusdam exemplaribus, non  
gurpierunt, sed dulcum fecerunt scriptum esse  
V. C. Petrus Pithœus notavit, quæ verba eodem  
recidunt. Chronicus S. Benigni Divisionem sub  
Rodolfo R. Robertus Vicecomes in ipso placito  
in presencia principum eosdem servos usurpavit  
& sancto Benigno redidit. Eò etiam refecendum  
quod in formula xlii. incerti auctoris dicitur  
de ipsis rebus esse excusis esse dixisse, nam rem di-  
mittendo & se exundo, alium inveftiebant. Quo  
verpiendi verbo hodie utimur, in jure enim di-  
mittere, desuerpir dicimus. Inde vidua in veter-  
ibus Gallicis scriptis la guerpe, quasi reliqua,  
dicitur, Froslart. hist. vol. 1. cap. 242.

L A S O V V E R P I S S E ] Leg. Salicæ tit. 48.  
hac traditur donationis forma, qua à Marculfo  
non longè recedit: in mallo &c. & sic festuam  
in lajum ejus jaet, & ipsi in ejus lajum fe-  
stucan jaetaverit, in casa ipsius manere, & hos-  
pites tres suscipere &c. Fr. Pithœus ex vet. glo-  
far. in lajum in sinum interpretatur, hucque  
eleganter vulgare forensi verbum tendre le giron  
refert. Itaque lafouerperisse est rem aliquam dimi-  
nitio & alteri tradidisse fœluka in sinum jaeta.

A C C O L A B Y S ] Hæc enumeratio omnibus  
instrumentis adscripta est, ut exempla proferre  
frustra sit. Accolæ vero qui heic nominantur sunt  
coloni seu adscripti qui sumil cum prædis veni-  
bant; ut & de villicis, saluatoris, & auctoribus  
apud Iuri confutatos exempla extant. Chartul. S.  
Martini; cum hominibus ibidem commanentibus,  
quos colonario ordine vivere constitimus. Ser-  
vorum autem quæ fuerit apud Germanos veteres  
conditio aperte declarat Tacitus: Servi non in  
nostrum morem descripsit per familiam ministeriis  
utuntur. Suam quisque sedem, suos penates re-  
git; frumenti modum dominus, aut pecoris, aut  
vestis ut colono injungit; & servos hallens &

Cap. 14. E R G O C O G N O S C A T ] Si ad proximam  
prefationem hæc referas, ablona & aliena erunt.  
Nam cùm in superiori prefatione loci sancti fiat  
mentio, heic de industri viro loquitur. Verùm &  
hæc & quæ sequuntur ad primam & secundam  
prefationem referenda, quæ de donationibus à  
Rege fidelibus suis factis scriptæ sunt.

F A R I N A R I A S ] Farinarium pro pistrino di-  
cit, ut & alij non pauci medijs seculi scriptores.  
Leg. Salicæ tit. 24. 3. Si quis scelusam de fa-  
rinario alieno rupiter. Tit. xxxiv. 3. si quis  
viam quæ ad farinarium duci clauserit. Diplo-  
ma Caroli Simplicis R. de S. Martini cœnobio,  
cum vineis, culturis, silvis, pratis, farinaris.  
In traditionibus Fuldensibus lib. 2. tetum &

Tom. II.

integrum, terris, silvis, campis, pratis, pascauis,  
aquis, molinariis &c.

Q V I C Q V I D E X I N D E F A C E R E ] Sic  
cap. præced. & cap. 17. Gregor. Turonensis lib.  
10. c. 31. Cui aliquid de fisci ditionibus est tar-  
gitus, deditique ei potestatem faciendi de his re-  
bus que voluerit.

C O N F I R M A T I O ] Vide infra cap. 35. Con-  
firmatio est à Rege locis sanctis & venerabilibus  
indulta, quam solemne erat à Principe impetrari.  
Privilegia enim & cetera ejusmodi à Principibus  
indulta, post illos successorum confirmatione opus  
habent. Ceterum de confirmationibus ejusmodi  
rem Ecclesiarum agit Hincmarus de divortio  
Hlotharj & Thietberge pag. 399. & 412. ubi  
querelam instituit adversus Reges sui temporis,  
qui specie confirmationis ab Ecclesiis & locis san-  
ctis petita, & quam liberaliter indulgebant, bona  
tamen quæ cùd designabant occupabant, & aut  
sibi retinebant, aut fidelibus largiebant. quam  
in verisutiam late invehitur.

C O N F I R M A T I O ] Confirmatio est à Rege Cap. 17.  
concessa, ejus quod ab anterioribus Regibus qui-  
busdam perlonis ex fisco donatum fuerat, non in  
beneficiū seu feodium, (morte quippe accipien-  
tis finiebatur) sed in proprium, ut ad successo-  
res etiam transferat. Quod ex his verbis manife-  
stum est: Et ipse & posteritas ejus eam teneant  
& possideant, & cui vulnerint ad possidendum  
relinquam, vel quicquid exinde facere vulnerint  
ex nostro permisso libero perfruantur arbitrio,  
Theganus Trevirensis Chorépiscopus de gestis  
Ludevici Imp. cap. 19. ejus liberalitatis nomine  
Ludovicum extollit: In tamum largus ut villas  
regias, que erant sui & avi & tritavi, fidelibus  
suis tradidit eam in possessiones sempiternas, &  
præcepta confraxit &c. quæ tamen non rectè Fal-  
cetus de beneficiis intelligit, & præter auctoris  
mentem feudorum fæculationis & proprietatis in-  
de deducit originem antiquit. lib. 8. c. 18. In char-  
tulario S. Martini Turonensis extat ejus donationis  
diploma Caroli Simplicis R. Odoni Comiti  
factæ: Placuit fidelium nostrum de rebus proprie-  
tatis nostre donare, ut quicquid pro utilitate jure  
proprietario facere decererit, licentiam habeat  
& potestatem faciendi, donandi, vendendi seu  
commutandi. Anno x. regni Indict. xii. Nar-  
bone. Itenique alia ejusdem Odonis tum Regis  
Ebolo Comiti. Sic etiam accipio in alodium da-  
re synodi Meldensis cap. 41.

D E R E G I S A N T R U S T I O N E ] Ex hac for-  
mula apparet antrustionem dici fidem Regis, qui  
se fidem ei servaturum juramento spopondit,  
quod & nomen indicat. Fidem enim trevæ hodie  
quoque Germani vocant, ut & apud Aventinum  
in glossario drav & dravæ, quæ non nisi pronun-  
tiatione differunt. Itaque antrustiones fideles sunt,  
leudes, ut passim Gregor. Turon. eos vocat, &  
auctor appendix ad Gregorium, sive is Idacius  
sive Fredegarius sit, aut, ut sequens atas dixit,  
vassi & valalli. Inde trufis leg. Salicæ tit. 43. 4.  
Si quis eum occiderit qui in ruste dominica est,  
xxiv. denariis qui faciunt solidos d.c. culpa-  
bilis judicetur. Alter vero in reg. MS. legis Sa-  
licæ, que Marculfo nostro præposita est, conci-  
pit, quod proximè huic formulæ accedit: Si

LII

quis antruscionem dominicum occidit, malb.  
malco, xxiv. denarii qui faciunt solidos d.c.  
culpabilis judicetur.

VNA CVM ARIMANIA SVA] Ita edidi.  
Fr. Pithœum sequutus, qui ad tit. 43, leg. Sal.  
hanc formulam exscripsit; et si regium exemplar,  
non arimania, sed arma habeat. Hæsi certè ali-  
quando utrum eligerem, quod per arma iusju-  
randum olim præstitum memineram, itemque il-  
lud interpretari posse putarem de eo qui arms or-  
natus, ut par erat, conspectum Principis adit.  
Vicit me tandem auctoritas Pithœi; quam etiam  
ratio fudet. Arimania ergo heic pro familia usur-  
patur. Sanè eo nomine servorum seu colonorum  
speciem significati multis ex instrumentis manife-  
stum est. Vido Imp. in legibus Francicis & Lon-  
gobardicis adjectis tit. 5. Nemo Comes, neque  
loco ejus Propositus, neque Scaldafius ab ariman-  
iis suis aliquid per vim exigat prater quod consti-  
tuum legibus est, sed neque per suam fortunam  
in mansione arimani se applicet &c. Tit. v. 2.  
Si ex praeceto imperiali Comes loci ad defensio-  
nem patriæ suos arimannos boſſilier preparare  
monterit &c. Diploma Conradi Imp. pro Eccle-  
sia Mutinensi anno MXXXIX, apud Sigonium  
de regno Italie lib. 8. castella, villas, mansos,  
servos & ancillas, erimanos & erimanas.

IN MANV NOSTRÆ] Manibus enim dat-  
is, more Francio, fidelitas promittebatur. An-  
nales Pipini inserti Aimoini continuationi lib. 4.  
c. 64. Ille & Tassilo Dux Bajuariorum cum  
primoribus gentis sue venit, & more Francio in  
manu Regis in vasificum manibus suis semetip-  
sum commendavit, fidelitatemque tam ipsi Regi Pi-  
pino quam filii ejus Carolo & Carolomanno ju-  
rebrando supra corpus sancti Dionysij promisit,  
qui locus fidelitatis illius morem aperè tradit, &  
Marculfum omnino illustrat. Sacramenti vero  
formulam, qua concepsit verbis super sanctorum  
reliquias jurabatur, ediderunt P. Pitheus una  
cum secunde Regum familie historicos, Fr. Pi-  
thœum in Glofario, & Falcerus antiquit, lib. 6. c.  
5. idéoque non exstrobo. Hominum id postea  
dictum est; cujus formulas posterioribus leculis  
varijs varijs pro more regionis tradiderunt. Richar-  
di Capua Princeps fidelitatem iurandum lib. 1.  
registri Gregor. VII. Papæ extat. Videndi Ful-  
bertus apud Ivonem Carnotensem Decreti pat.  
12. c. 76. Radevicus lib. 3. c. 19. lib. 2. feudo-  
rum tit. 6. & 7. Gallica vero lingua plerique ci-  
vitatum leges & confuetudines, liber 1. MS.  
legum Parifiorum & Aurelianensis, Butellerius  
in Summa rurali. Sed ut ad annales Pipini re-  
deam, scitè seipsum commendavit scriptum est.  
Se namque commendare, pro hominum seu fide-  
litate facere tunc usurpabatur. Hincmarus de  
Villa Noviliaco (Eriditorum etenim conjectura,  
qui hujus opusculo eum auctorem faciunt, libens  
accedo) Processu denique temporis commendavit  
Donatus filium suum Gozelum Carolo Regi; cui  
in beneficium dedit Carolus villam Noviliacum  
cum appenditis suis. Nithardus lib. 1. Qui om-  
nes commendati eidem sacramento fidem formave-  
runt. Concessionis praecptum à Ludovico Imp.  
Hispaniæ datum: Noverint tamen iidem Hispani  
ni sibi licentiam à nobis esse concessam ut se in

vassaticum Comisibus nostris more solito commen-  
dant. Divisio regni Ludovici Pij cap. vi. Sic  
etiam accipienda haec verba, se illi committuntur,  
apud Frodoardum ad an. 922. 924. & 940. Illud  
postremò observandum, fidelitatem hodie qui-  
dem feudi causa tantum praefari; tum vero, ut  
ex hac formula patet, etiam circa beneficium ple-  
rique ejusmodi facramento fidem suam obstringe-  
bant, servitiumque Principi profitebantur, non  
tamen fortasse sine spe aliquod beneficium posta-  
re Principe obtinendi. Solebant enim Regis his  
fidelibus suis beneficia seu feuda vacantia confer-  
re. Concessionis praecptum Ludovici Imp. pro  
Hispanis: si beneficium aliquod quicquam eorum  
ab eo cui se commendavit fuerit consecutus, sciat  
&c. Sangallenensis de gestis Caroli M. lib. 1. cap.  
22. de quadam Episcopo: *Hic habuit unum va-*  
*sallum non ignobilem civium suorum valde pre-*  
*nuum & industrium, cui tamen ille, ne dicam ali-*  
*quod beneficium, sed ne unum quidem aliquando*  
*blandum sermonem impendit. ubi vasallum sine*  
*feudo & beneficio nominat. Vid. Capitol. lib. 3.*  
*cap. 73. Poffent & alia non pauca ejusdem rei*  
*exempla profert.*

TRUSTEM J id est, fidem, Leg. Sal. tit. 43.  
Decretio Chlotarii R. cap. 3. Vnde antrusio, de  
quo antea.

VIRGILDO SVO] Virgildus tum voca-  
batur pecunia qua pro homicidio aut alio delicto  
defuncti heredibus & propinquis solvebatur; fre-  
nuum vero quicquid ex eadem causa fiscus capie-  
bat. Nam apud Germanos veteres certa pecunia  
summa delicta aetimabantur, neque homicidium  
mortuus luius erat, Leg. Bajuar. cap. 1. tit. 7. 5.  
Nulla sit culpa tam gravis ut vita non conceda-  
tur. Cap. 11. tit. 1. 4. Ut nullus Bajuarus ali-  
dem aut vitam sine capitali criminis perdat, id  
est, si in necem Ducis consiliarius fuerit, aut ini-  
micos in provinciam inviatauerit &c. Cetera vero  
quecumque commisstrit peccata, quaque habet  
substantiam, componat secundum legem. Vide  
facinoros nec vita nec bonis privari, nisi in ma-  
jestatis crimine, in ceteris pecuniariam fusse per-  
nam, que compeditio dicebatur. Idem in reliquis  
ejusdem avi legibus obtinet. Morem hanc anti-  
quissimum obserbaverat Tacitus: *Suscipere tam*  
*intimicis, seu patris seu propinqui quam amici-*  
*tis necesse est. Nec implacabiles durant, Luitur*  
enim homicidium certo armatorum ac pecunio  
numero, recipique satisfactione universa domus.  
Ideoque frequenter in vet. legib. & capitulis  
haec verba reperiuntur de vita componat, & Capitol.  
lib. 3. c. 10. Si quis convulsus fuerit perjury, per-  
dat manum aut redimat. Vverelegdum igitur com-  
positio dicitur que propinquus præstat luendi  
homicidio aut alterius criminis causa. Præter vett.  
leg. in quibus lepius id occurrit, Capitol. lib. 4.  
c. 13. 15. 18. Qui hominem publicam penitentiam  
agentem interficerit, bannum nostrum in  
triplo componat, & vverelegdum ejus proximis per-  
solvetur. Burchardus in legi familiarie: *Ius erit fa-*  
*milia ut de vverelegdum fiscalium hominis quinque*  
*libra ad cameram reddantur, & due libra & di-*  
*midia amicis ejus contingant. Item vverelegdum*  
*reddat, & cum proximis pacem faciat. In Vil-*  
*lhelmi Normanni Anglie R. legibus apud Roge-*

rium Hovedenum annalium parte post. in Henrico II. *Vovere suum id est pretium redemptiois suis solvat.* Inde *trinum gelatum & viangelum pro triplici & nona compunctione in legib. Bajavar. tit. 2. c. 13. & tit. 8. c. 1. & 2. leg. Alaman. tit. 7.*

**SOLID. D.C. ESSE C V L P.**] Quæ Salica & magna est compositio, Leg. Sal. tit. 43. & passim, Pragmaticum Regum Lotharij & Ludovici pro Ecclesiæ Particulis: *Si forte calliditatis iudicis aut aliquai persona ipse immunitates alii cubi irrupere fuerant, priscorum lege id est solidis d.c. mulctetur.*

**Cap. 19. PRACTICUM DE CLERICATV]** Iam monimus præceptum apud Gregorium Turensem, Marculfum, & alios pro diplomate Principis accipi. Præceptum igitur de clericatu hie dicunt Regis epistola qua licentiam aliqui concedit ut Clericus fieri possit. Nam absque Principis consensu Clericos ordinari mos non erat. quod appetit hæc formula testatur, Adalberonis Remensis Archiepiscopi epistola, quæ 57. eft inter Gerberti epistolas: *Perfidie ac infidelitatis criminè in regiam maiestatem arguer deiniri, eo quod nepotem meum, Clericum videlicet mea Ecclesiæ, licentia donaverim, quia & palatum adierit, & dono alterius Regis episcopatum accepterit ejus regni quod senior Lotharius in proprium jus revocaverat, quodque gradus ecclesiasticos ei postmodum consularim absque licentia & autoritate senioris mei.* Synodi Aurelianensis I. cap. vi. De ordinationibus Clericorum id obserendum esse decrevimus, ut nullus secularius ad devicius officium proficiat accedere nisi aut cum Regis iuffione, aut cum iudicis voluntate. Ejus ratio redditur à Carolo M. apud Antegnatum lib. 1. cap. 114. ubi id quoque renovata constitutio ne luctur. De liberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volant, ut prius hoc non faciant quam à nobis sicutiam posfulent. Hoc ideo quia audiimus aliquos ex illis non tam causa devotionis hoc fecisse quam pro exercitu seu alia functione regali fogienda, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscent circumveniens audiimus. & hoc ideo fieri prohibemus.

**DE CAP. BENE INGENVVS]** Admuntatio apud Piftas an. DCCCLXIV. cap. 28. MS. Ut illi Franci qui censum de suo capite vel de suis rebus ad partem regiam debent, sine nostra licentia ad casam Dei aut ad alterius cuiuscunq; servitium sine licentia nostra tradere volerint, Comes vel Vicarj hoc eis non consentiant, sed ex banno nostro prohibeant.

**IN FVLETICO PVBLICO]** Pithœus ad tit. 26. leg. Sal. hanc particulam excrescens polyptico legit, rectius latè & concinnius. Manuscripti tamen libri lectio retinenda videtur, quamquam barbara, sed quæ lingua corruptionem prodat. Nam polypticum significat, & ab eo deductum esse appetat. Hodie quidem ecclesiasticorum beneficiorum & reddituum notitiae & catalogos Poulier dicimus. Itaque nil immutandum. Senus autem hujus loci hic est, Regem licentiam aliqui dare Clericum fieri, si quidem genus sit, non servus publicus, aut colonus, sive

adscriptitus, qui in publicis rationibus seu polypychis cenitus & inscriptus non sit. Quo pertinet synodi Rhemensis sub Sonnario Episcopo decrenum apud Flooardi, hist. Rhen. lib. 2. cap. 5. *Hi vero quos publicus census spectat, sine permisso Principis vel iudicis se ad religionem sociare non audeant.* Rationes autem publicæ polypycha dicuntur. In leg. 11. de difcullorib. Cod. Th. que initio Imp. polypycha dixerant, in fine eadem rationes publicæ vocant. quod ibidem etiam rectè Anianus interpretatur. Vegetus de re militari lib. 2. c. 19. Caſtiodor. Variar. lib. 5. cap. 14. Plenè autem de polypychis agit Mag. nus Cupacius. Obſervat, lib. 4. cap. 27.

**COMAM CAPITIS]** Comam namque Clerici ordinandi deponebant. Gregor. Turon. lib. 3. cap. 18. de Chlodovaldo Chlodomeris R. F. fibi propria manus capillos incidentes Clericus factus est. lib. 4. cap. 4. de Machiavo Britanno: *Venetiam urbem expetiuit, ibique tonsuratus & Episcopus ordinatus est.* Mortuo autem Chanaone hic apostolatus. & demissi capillis uxorem quam post clericatum reliquerat, cum regns fratris simul accepit. Hic enim Maciavus cum clericatu renuntiante vellit, demissi capillos, id est, comam nutritre cepit. Inde plenè synodis cavevit ne Clerici comam nutrarent. Lutet heic obiter adnotare, cum Childebertus & Chlotarius Reges de fratri filii interficiendis consilium caperent, Clotildaque matri utrum illos tondenti an interfici mallet nuntiarent, tondenti non accipi ut Clerici aut monachi fierent, ut plerique intelligent, sed an vellent eos à regni successione removeri, incisa cesar, quam prolixam & verutè comptam Reges regisque tum Principes alebant. Id apparet ex his apud Gregor. Turon. verbis lib. 3. c. 18. usurp incisa cesar, ut reliqua plebi habeantur.

**DE DIVISIONE VBI REGI.** J. Familia er. cincundie judicij formula est, qua Rex dividenda hereditatis cauila ad petitionem partium. Missum sum debet. Leges Longob. lib. 2. tit. 19. Flooardus lib. 3. c. 27. Huc planè facit Gregor. Turon. locus lib. 9. c. 33. *In qua causa Thentarius Presbyter, qui nuper ex reverendario Sylvestri Regis conversus presbyteri honorem accepit, acceptis, ut hanc divisionem juxta Regis imperium celebraret.* Illud conflat, jure Romano Prætores coheredibus aut aliis volentibus à communione discedere arbitrium dedisse.

**ET DECIMA IIII VS SYMPTVS LITIS]** In MS. vitiōsè scriptum erat suntellit: cuius loco sumptus litis reposuit, quod & scripture vestigium & fenus ipse suadebat. Constitutio Caroli M. MS. cap. vii. *De hereditate inter heredes si contentione egerunt, & Rex Missum suum ad illam divisionem transmisserit, decimum mancipium & decima virga hereditatis filio Regis detur.* Qui locus ad hujus loci interpretationem omnino facit. Sententia igitur est, Regem deciman illius litis, sumptum seu expensarum nomine fisco suo quacunque de causa debitam, aliqui donare & concedere. Olim namque apud Romanos necessaria erat ex parte actoris cautio decima partis litis, calunnia nomine; quia initio litis cavebat actor, in vicis, reo decimam prælitum iri. Exstat in consultatione veteris Iurisconsulti consti-

tutio Diocletiani ex Codice Hermogeniano (quam inde etiam excubit Cujacius Obseruat. 7. c. 6.) que eius reprobationis decima pars meminit: *Quippe si per calumniam hoc cum facere confidit, remedio reprobationis initio postulata calumnia decima pars ejus quod competit, tibi condemnari eum desiderare potes.* Cujus cautionis specimen praebet cap. 29, formularis Legis Romane. Hanc obsoletam sustulit Iustinianus leg. ult. §. Antiqua. Cod. De jurejurand. propt. calum. dan. §. *Hæc autem.* Infit. De pena temere litigant, tandemque postea reduxit non abolita calumnia jurejurando Nov. c. xii. Decimam igitur litis apud Francos receptam suffit probat hæc formula; que à Romanis accepta in tantum invalidit ut non alia litium expensæ multis seculis in uia fuerint præter decimam rei in judicium deductæ, & pecuniam multam quam emendam dicebant; ut autem *Etior est Petrus Fontanus\**, qui B. Ludovico Red. c. Caroli ge claruit; cuius ea de re verus quoque constitutio extat. Tandemque decrevit Carolus IV. Rex ubique illud obseruandum, ut viæ victori in expensas teneretur, non in provinciis tantum ubi jus scriptum pro legibus erat, quod optimus dotis & similitudine lex Ant. Oficellus obseruavit Manual. lib. sexto, Id porrò hec singulariter est, decimam litis fisco praestari solitam. Verum sic accipio, ut spuriatulum & judicij nomine pars illius decima fisco competenter. Sanè vetustissimo Romano iure quippiam non dissimile observatum ex Varrone & Fefto potest. Sic enim ille de lingua Latina lib. 4. *Ea pecunia que in iudicium venit in litibus, sacramentum à sacro.* Quod perebat, & qui inficiabantur, de aliis rebus inter quinque annos eris ad pontem deponebant; de aliis rebus item certo alio legitimis numero assūm. Qui iudicio viceras, sum sacramentum à sacro asperberat, viatis ad ararium redibat. Valerius Max. lib. 7. cap. 7. *Sacramento cum adolescentulo contende*re ausi non sunt, neque causa apud Pollucem lib. 8. *Whi n̄r. Wh. w̄c. 3. d̄p̄l̄m̄ ap̄p̄l̄d̄p̄l̄m̄ & w̄p̄l̄m̄. Wh. 5. Wh. d̄w̄l̄m̄ & d̄x̄l̄m̄.* Idem Valerius Max. lib. 7. c. 8.

Cap. 21. *DE CAVSIS ALTER. RICIP.*] Vetustissimo Romano iure non licetabat per procuratorem agere. Infit. De his per quos agere possumus. Sed postea receptum est in plerique causis per procuratores etiam experiri. Apud Francos vero illud non licuisse circa Principis rescriptum docet hæc formula, qua conceditur ut quidam, qui propter simplicitatem rebus suis supereiles non potest, per alterum possit agere, quod & veteribus Romanis non ignoscum. Autem ad Herennium lib. 2. *Ex equo & bono ius confiat, quod ad veritatem & utilitatem communem videtur pertinere, quod genus, ut major annis sexaginta, & cui morbus causa est, cognitorem det.* Illud longo post tempore apud nos obtinuisse ut præter Regem nulli procuratoris habendi absque Principis consensu facultas suppetret, testatur Io. Faber ad §. *Vniverstatis.* Infit. De ter. divisi. & Brolius in stylo Pathamenti. Innocentij quoque III. Papæ rescriptum ad scholares Parisenes, qui procuratoris constituti licentiam ab eo petierant, hanc habet ex more Francio dubitandi causam. Cap. *Quia in causis.* De procurator.

**CLEMENTIA REG. N. PETITI**] Eadem ratione & Ecclesiastum advocati seu defensores à Principe petebantur. Benedictus Levita Capitul. lib. 5. c. 33. & lib. 7. c. 392. Chlotarius Rex in Chronico Besuensi: *Vadallensis Abbas petitum a nobis ut intus vir Gengofus omnes causas ipsius monasterij ad prosecendum & redintegrandum deberet recipere. Cui nos hoc beneficium prestiti cognoscere.* Quapropter per præfens hoc præceptum iubemus ut memoratas omnes causas ipsius monasterij illustris vir ille ex nostro permisso licentiam habeat prosequi, & immo quodque ut iustum est restituat, sic tamen quantum coram paritate fuerit voluntatis. Data xv. K. L. Sept. anno octavo regni Domini Chlotary Regis.

**IN VICE IPSIVS**] qui propter simplicitatem ut dictum est, rebus suis supereiles non poterat. Sic accipienda in Legib. Adagievibus c. 40. *procuratorem par non puissance.*

**ADMALLANDVM PROSECVENDVM** &c. [Admallare, id est, ante judicem vocare litigandi causa. Leg. Salicæ tit. 52. 2. *Si adhuc supradictum debitum solvere noluerit, debet eum sic admallare: Rogo te judex ut bonitem illum, denominatum, gaſactionem menu (id est, adversarium) qui mihi fidem fecit, de debito tali, de nominato, secundum legem Salicam mibi eum adstringas. Tunc judex dicere debet: Ego gaſactionem illum in hoc mallo quod lex Salica habet.* & tit. 53. *Secundum legem habeat admallatum. Inde hamallus leg. Sal. tit. 49, ista omnia ubi suis hamallus est. Que omnia à mallo seu platio, in quo iudicia habent, nonne habent, qua de re poeta ad incerti auctoris formulas.*

**OMNES CAVAS LVI**] *Lui corruptè pro illius infinitis locis occurrit;* indeq; dictio nostra *lui,* eodem omnino sensu, quod semel adnotasse sufficiat.

**DIRECTVM FACIAT**] nostris droit. Gregor. Turon. lib. 4. c. 14. *Dispositio ab bac intentione, verbuno enim directum non habemus.* Formula sacramenti fidelitatis apud Attiniacum facti, sicut Francus homo per rectum esse debet suo Regi. Id à recti vocabulo mutuatum, ut Curvo dignoscere rectum apud Horatium unde apud nos eodem sensu, tort & droit.

**PRÆCEPTVM DENARIALE**] Manu-  
scripto hoc est per denarium præfente Rege facta. Multis quippe modis apud veteres Francos manu-  
scripto procedebat, aut ante Regem per denarium, cuius hec editur formula, aut in Ecclesia per chartam seu tabulam, aut etiam per episolum privatam, quarum formulas libri secundo & inter veteres alias videbantur. Inde libertorum alij  
denariales, alij chartularij seu tabularij dicti. Benedictus Levita Capitul. lib. 6. cap. 23. ex Pipini Italiz. R. legibus tit. 10. *Homo denarii* non ante hereditare in sua agnatione poterit quâm usque ad tertiam generationem perveniat. *Homo chartularius similiter faciat.* Et manu-  
scripto quidem per denarium ex lege Salica, Ribmaria, aut alterius adventitiae gentis descendebat; per tabulam vero, seu chartam, in Ecclesia secundum legem Romanam fiebat; & eadem ratione manucripti per chartam, lege Romana utebantur; illa vero libertatis datio per episolum privatam,